
 
                                                     Corso di formazione realizzato con il contributo del Dipartimento  

                                                                                                                                                                                                per le Pari Opportunità, nell'ambito dell'avviso In estate si imparano le STEM 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Codice fiscale 91022900046 

 
      Data (vedi segnatura)           
    Protocollo (vedi segnatura)                                                          Agli Atti Al Sito Web 

                                                                                    All’Albo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il P.T.O.F. triennale approvato dal Consiglio d’Istituto in data 19/12/2018 e 
aggiornato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto in data 
5/10/2018; 

VISTO il Programma annuale 2019 approvato in data 27 febbraio 2019; 
CHE nell’area Linguistica/stage dei Progetti è stato previsto il Progetto Talenti 

Neo Diplomati mediante la partecipazione della scuola al bando della 
Fondazione Cassa Risparmio di Torino; 

VISTA la deliberazione del 15/04/2019 della Fondazione Cassa Risparmio di Torino 
di un’assegnazione di €.28.000,00 quale contributo nel Progetto Talenti Neo 
Diplomati per l’attivazione di n.7 tirocini (n. 12 settimane di tirocinio presso 
Aziende, Enti, Associazioni, Agenzie); 

CHE il Progetto approvato prevede l’attivazione di n. 2 tirocini in Irlanda a 
Dublino e n. 5 tirocini in Inghilterra a Bournemouth, Brighton, London 
Becknham e Oxford, e  spese  di  viaggio  dei tirocinanti neodiplomati, vitto,  
alloggio e trasporti locali relative al soggiorno all’estero, corrispettivo se 
dovuto ai partner esteri per servizi di organizzazione soggiorno, collocazione 
in azienda, tutoraggio, visite dei docenti interni tutor (ove previste), spese 
di personale interno per progettazione, tutoraggio, amministrazione; 

CHE l’attivazione dei suddetti tirocini, per il soggiorno degli alunni coinvolti 
secondo le direttive dell’Ente erogatore dei fondi imponevano la scelta di 
agenzie esclusivamente operanti sul territorio sede dei tirocini; 

 CHE                 sono stati individuati mediante selezione gli alunni tirocinanti;    
 CHE  è  stato individuato il docente referente del Progetto e altro personale a   

supporto del Progetto;                       

 RICHIAMATO      il D.I. 129 del 29 agosto 2018; 
 RICHIAMATO     il D.L.gs 50/2016 
 

D I S P O N E 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
L’avvio dell’organizzazione del progetto Talenti Neo Diplomati secondo le direttive impartite 
dall’Ente Erogatore, Fondazione Cassa Risparmio di Torino, dei tirocini degli alunni neo 
diplomati a.s. 2018/2019; 
 
Di aver individuato i partner esteri per l’organizzazione del  soggiorno  in  famiglie  in  
affidamento diretto, e precisamente per Dublino (n. 2 tirocinanti)  individuando la  INI Intern-
National, già  utilizzata in precedenti edizioni del progetto Talenti Neodiplomati con un elevato 
grado di soddisfacimento per la gestione degli alunni partecipanti; per Bournemouth (n. 1 
tirocinante) individuando la scuola di lingue Kings Bournemouth, che la scuola ha anche già 
utilizzato in precedenti edizioni del progetto Talenti Neodiplomati e in precedenti soggiorni 
studio con un elevato grado di soddisfacimento; per Brighton (n. 2 tirocinanti) individuando la 
scuola di lingue già utilizzata in precedenti edizioni del progetto Talenti Neodiplomati; per 
London Beckenham (n. 1 tirocinante); per Oxford (n. 1 tirocinante); 
 
 

 - n. 0004021 - 31/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 
 
 
 
Di provvedere alla stipulazione di contratti di tirocinio, con Scuola di Lingua, Agenzie, Operatori  
economici per lo svolgimento dell’attività di tirocinio. 
Di provvedere alla liquidazione dei compensi al personale interno della scuolacoinvolto nel 
progetto. 
Di imputare la spesa di €.28.672,00 (Iva compresa) al bilancio 2019 – per €. 28.000,00 al 
Progetto 19 – Area Linguistica/Stage - Progetto Talenti  Neodiplomati  finanziato  dalla 
Fondazione C.R.T. ed €. 672,00 con risorse proprie all’ Attività di Funzionamento didattico 
Generale. 
 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico:Prof.ssa Francesca Scarfì. 
 
 

  Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Francesca Scarfì 
  Firmato digitalmente 

 - n. 0004021 - 31/07/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


